
اقتصاد

آنچه ایران پساتحریم بدست خواهد آورد
منابع اقتصادی ناشی از مذاکرات در کجا هزینه خواهد شد؟

مذاکرات هسته ای میان ایران و 5 + 1 در وین صرف نظر 
از جنبه های تاثیر گذار خود بر صحنه سیاست بین الملل 
حاوی فاکتورهای تاثیر گذار اساســی بــر اقتصاد ایران و 
حتی منطقه خواهد بود. حدود دو هفته مذاکرات ســخت 
و فشرده ایران با شــش قدرت جهانی در وین منجر به آن 
شده است که چشــم بازار در ایران خیره به این مذاکرات و 

نتایج آن بماند و به اصطلاح کد خوانی بازار 
از این مذاکرات نکته مهمی بوده است که 
طی این مدت نوســانات بازار ایران را رقم 

زده است.
امــا در میان این همه، نکته اساســی این 
اســت که ایران بعد از توافق نهایی هسته 
ای با غرب و برداشــته شدن تحریم هات 
منابع بدســت آمده از این مسیر را در کجا 
صرف خواهد کرد؟ این موضوع از آن روی 
اهمیت دارد که یکی از مهمترین دغدغه 
های غــرب و به ویــژه ایــالات متحده از 
قبل برداشــته شــدن تحریم ها این است 
که منابعی که ایران از این مســیر به دست 
خواهد آورد صرف گسترش آنچه ایشان نام 
آن را تروریسم و نقض حقوق بشر گذاشته 
اند خواهد شــد. این موضوعی اســت که 
نشریه »بیزینس اینسایدر« به آن پرداخته 
است و طی آن اشاره کرده است که منابع 
ایران بعد از تحریم نــه در جایی که آمریکا 
و غرب تصور میکنند، بلکه در راه ســاخت 
و بازســازی اقتصــادی در داخــل ایــران 

مصروف خواهد شد.

نیازهای اقتصادی ایران 
وحشتناک نیست

«بیزینس اینسایدر« نوشــته است همانند سایر کشورها 
ایران نیز نیازهای شــدید داخلی در اقتصاد دارد که باید 
منابع خود را صرف آنها کند. در حال حاضر همانگونه که 
میتوان تصور کرد ایران زیر فشــار تحریم ها در وضعیت 
چندان دشــواری قرار نــدارد و در واقع شــاید وضعیت 
ایران را بتوان با وضعیت بســیاری از کشــورهای غربی 
مقایســه کرد. بــرای مثال میتوان وضعیت زیر ســاخت 
ها را در نظــر آورد. در ســال 2013 انجمن مهندســی 
شــهری آمریکا اعلام کرد که ایالات متحده چیزی در 
حدود 3.6 تریلیون دلار منابع برای تجهیز زیر ســاخت 
های اقتصادی خــود نیاز دارد که برابــر با 25 درصد از 
تولید ناخالص داخلی این کشــور اســت. بر این اساس 
میتــوان نتیجــه گرفت کــه وضعیت زیر ســاخت های 
آمریکا شباهت بسیاری به وضعیت این حوزه در اقتصاد 
ایران دارد. جز آنکه ایران با ســرعتی بیشتری و در پهنه 
ای کوچکتر در حال توســعه زیر ساخت های خود نظیر 
مترو و ســاخت بزرگراه نســبت به ایالات متحده است. 
همچنین بر اساس آمار بدست آمده طی پنج سال اخیر 
از اداره اطلاعــات انرژی آمریکا، ایران با ســرعتی پنج 

برای ایالات متحده در حال توسعه ظرفیت تولید انرژی 
خود است.

نکته دوم این اســت که ایران نیازمنــد منابع زیادی برای 
بخش مسکن و ایجاد اشتغال در اقتصاد است اما ایالات 
متحده نیز چنیــن وضعیتی دارد. در واقــع زمانی که این 
موضوع را در مقایسه با حجم تولید ناخالص داخلی در نظر 

آوریم متوجه میشویم که شکاف زیادی میان ایران و آمریکا 
وجود ندارد. از سوی دیگر در حالی که جمعیت شاغل ایران 
در حال کاهش است، نیاز این کشور برای ایجاد اشتغال در 

اقتصاد قابل مقایسه با ده سال گذشته نیست.
ســومین نکته در این اســت که ایران نیازمنــد میلیاردها 
دلار برای پرداخت حقوق مستمری و جمعیت سالخورده 
اســت. این نیز موضوع منحصر به فردی نیست و ایالات 
متحده نیز سالیانه در حدود 3 تریلیون دلار برای پرداخت 
حقوق مزایای جمعیت ســالخورده و اجــرای برنامه های 
امنیت اجتماعی و تسهیلات اجتماعی درمانی و سلامت 
نیازمند اســت. همچنین وضعیت رشــد اقتصادی ایران 
طی ســالهای اخیر به هیچ وجه مناسب نبوده است و این 
نیز همانند همان چیزی است که اکنون در اقتصاد جهانی 
شاهد آن هســتیم. کشورهای پیشــرفته صنعتی از سال 
2008 توسط بحران اقتصادی به وجود آمده شدیدا دچار 
آسیب دیدگی شده اند،  اقتصاد های نوظهور با مشکلات 
عدیده مواجه شده اند و حتی کشورهای صادر کننده نفت 
نیز به دلیل ســقوط قیمت نفت متحمل زیان ها و کسری 

بودجه شده اند. 
این امری غیر قابل انکار است که ایران از سالهای 2012 

و 2013 وارد رکودی عمیق به لحاظ اقتصادی شــده و دو 
سال پیاپی اخیر با رشــد ضعیف اقتصادی نتوانسته است 
میزان تولید ناخالــص داخلی ایران را به زمان قبل از رکود 
باز گرداند. اما این موضوع نمیتواند رشــد مستمر اقتصاد 
ایران را از نظر پنهان کند. طی هشت سال گذشته میانگین 
رشد اقتصادی ایران برابر با رشد اقتصادی ایالات متحده 

بوده است و طبق آمار بانک جهانی در سال 2015 میزان 
تولید ناخالص داخلی هر دو کشور 12 درصد بیش از سال 

2007 بوده است.
بعلاوه اینکه ایران این رشد اقتصادی را بدون درگیر شدن 
در بدهــی عظیم دولت تجربه کرده اســت. چندی پیش 
علی طیب نیا وزیر اقتصاد از آنچه از دوره محمود احمدی 
نژاد برای اقتصاد ایران به ارث رسیده است شکایت کرد 
و اینکه بدهی دولت اکنــون به 25 درصد تولید ناخالص 
داخلی رسیده است که بسیار بالاتر از این رقم در گزارش 
های قبلی اســت. این در حالی اســت کــه صندوق بین 
المللی پول اخیرا گزارش داده اســت که مجموع بدهی 
های دولت ایالات متحــده – بدهی های محلی و بدهی 
های دولت – و نســبت آن با نرخ تولید ناخالص داخلی به 
107 درصد رســیده که معادل 40 درصد بیش از همین 
نســبت در ســال 2007 اســت. طی همین دوره زمانی 
وضعیت بســیاری از کشــورهای اروپایی بدتر از ایالات 
متحده و ایــران بوده اســت. در حالی کــه اتحادیه اروپا 
درگیر مســائلی ماننــد بحران بدهی های یونان اســت، 
ایــران وضعیت اقتصــادی بهتری را از کشــورهای این 

منطقه تجربه میکند.

در مجموع باید گفت که ایران حتــی در دوران تحریم نیز 
وضعیــت اقتصادی بهتری را نســبت به ایــالات متحده 
تجربخ کرده و بهتر از پس نیازهای اقتصادی خود برآمده 
است. البته کارشناســان اقتصادی بر این باور هستند که 
بهتر اســت ایران را با سایر کشــورهای صادر کننده نفت 
مقایســه کرد اما ایرانیان به ندرت خــود را در طبقه بندی 
کشــورهایی ماننــد کویــت یا عربســتان 
ســعودی میبینند. نگاه آنها برای مقایسه 
بیش از همه معطوف به کشورهای غربی 

و اقتصادی های توسعه یافته است.
به طور قطع ایران هنوز هم منتظر روزهای 
اوج و بهبود وضعیت اقتصادی است و این 
شاید بیشــترین انگیزه و مهمترین هدف 
ایــران برای مذاکرات هســته ای اســت 
و ضررهــای اقتصــادی ناشــی از تحریم 
مهمترین نکته برای ایــران در مذاکرات 
جدی هسته ای است. در عین حال اینکه 
ایران در شوک ناشی از تحریم های سال 
2012 گیج خورده است وضعیت متفاوتی 
از لحاظ اقتصادی نسبت به آمریکا و برخی 
کشورهای دیگر غربی برای این کشور رقم 

نزده است. 

 ایران منابع خود را بعد از تحریم 
در کجا هزینه می کند؟

برای درک هزینه های احتمالی ایران بعد 
از تحریم شاید بهترین راه مقایسه وضعیت 
ایالات متحده بعد از افزایش تولید و بهای 
نفت و گاز طی سالهای اخیر باشد. ایالات 
متحــده در این وضعیت به جــای آنکه از 
منابع بدســت آمده در راســتای بهبود شــکاف طبقاتی و 
نابرابری و تقویت زیرســاخت ها بهره بگیــرد، این منابع را 
صرف مسائلی کرد که پیش از این در جریان بوده اند. به این 
معنی که درصد کمی از این منابع صرف نیازهای اجتماعی 

و سرمایه گذاری های دولتی شد.
اگر ایران نیز وضعیت فعلی را سرلوحه قرار دهد این احتمال 
وجــود دارد که بخش مهمی از ایــن منابع صرف نیازهای 
اقتصادی در داخل شود. اما بخشی اندک نیز روانه اهداف 
سیاســت خارجی ایران به ویژه در منطقه خواهد شد. این 
موضوع از آنجایی ناشی میشود که ایران طی دوره تحریم 
نیز همچنان منابعــی را به این موضوع اختصاص میداده 
است که نشان از اولویت این هدف در سیاست های ایران 
دارد. البته هنوز هم این احتمال وجود دارد که اولویت های 

ایران بعد از مذاکرات هسته ای تغییر کند.
منابع مضاعف بعد از تحریم هــا برای ایران این فرصت را 
برای این کشور پیش می آورد که بیش از گذشته به اهداف 
سیاســت خارجی خود فکر کند اما ایــن موضوع چندان 
ارتباطی هم با برداشته شدن تحریم ها ندارد زیرا از اساس 
یک موضوع مرتبط با سیاست و سیاست خارجی است و نه 

یک موضوع وابسته به وضعیت اقتصادی.

رشد ۱۳۳ درصدی ورود هیات های تجاری به ایران
 امور بازاریابی و تنظیم روابط سازمان 
در این مورد گفت: در بهار سال 1394 
نسبت به مدت مشابه سال قبل شاهد 
افزایش 133 درصدی تعداد هیات ها 
، 50 درصــدی تعداد کشــورها و 30 
درصدی تعداد اعضا بودیم. به گفته 
میرابوطالب بدری در سه ماه نخست 

سال گذشته 159 بازرگان در قالب شش هیات از هشت 
کشور جهان وارد ایران شدند که این ارقام در مدت مشابه 
امســال به 207 بازرگان در قالب 14 هیات از 12 کشور 
افزایش یافتند. او یکی از دلایل رشد محدود تعداد اعضای 
هیات ها، نسبت به سایر شــاخص ها را کیفی نگری در 
جذب اعضا عنوان کرد و افزود: این مســاله تاثیر زیادی 
در جذابیت هیات های پذیرشــی و استقبال واحدهای 
تولیدی- صادراتی ایرانی از این رویدادها دارد. بر اساس 
اعلام معاون امور بازاریابی و تنظیم روابط سازمان توسعه 

تجارت هیات های تخصصی ورودی 
به ایــران از کشــورهای ســوئیس، 
آلمــان، اتریش، آفریقــای جنوبی، 
چیــن ،ترکیه، روســیه، آذربایجان ، 
قزاقستان، ارمنستان ، لبنان و عراق 
بودنــد کــه در مدت حضــور خود در 
کشــور از ظرفیت های تجاری ایران 
بازدید و در مورد گسترش همکاری ها با همتایان ایرانی 
رودرو مذاکره کردند. بدری گفــت: هیات های نام برده 
شــده، همزمان با رویدادهــای بین المللی- تخصصی 
اثر گذار و مهم در ســطح خاورمیانه از جمله نمایشــگاه 
بین المللی نفت، گاز و پتروشیمی، نمایشگاه بین المللی 
تجهیزات پزشکی، داندانپزشکی و علوم آزمایشگاهی، 
نمایشگاه بین المللی حمل و نقل و صنایع ریلی، نمایشگاه 
بین المللــی کشــاورزی و صنایــع غذایی و نمایشــگاه 

بین المللی صنایع دستی پذیرش شدند.

پیش بینی بازار خودرو بعد از توافق هسته ای
رییس انجمن قطعه ســازان با بیان 
اینکه اگر توافق صورت گیرد، درهای 
واردات باز خواهد شــد، افــزود: باز 
شــدن درهای واردات بــی کیفیتی 
ســاخت داخل را نمایان خواهد کرد 
و دولت باید از ساخت داخل حمایت 
کند. محمدباقر رجال در گفت وگو با 

خبرنگار اقتصادی میزان اظهار کرد: متاسفانه بازار خودرو 
با بی رحمی هر چه تمام تر در اختیار سازندگان خارجی قرار 
گرفته است. وی ادامه داد: این اتفاق ممکن است بخشی 
از درآمد دولت را تامین کند اما همواره به ضرر تولید داخل و 

بدنام شدن این صنعت منجر خواهد شد.
رییس انجمن قطعه ســازان بیان کــرد: یقین داریم که 
مســئولان دولتی هرگز حاضــر به از دســت دادن این 
توفیقات اقتصادی و اعتبــاری، که به خصوص در چند 
ســال گذشــته به دســت آورده اند، نخواهند شــد. این 

کارشــناس صنعت خودرو با اشاره به 
مشکلات این صنعت، گفت: نباید 
تمام مشــکلات را به گردن ســازنده 
داخل بیندازیم زیرا تامین مواد اولیه 
و مــورد نیاز بــا مشــکلات فراوانی 
روبه رو اســت کــه این اثــر را بر روی 
کیفیت خودروها و بدنامی ســاخت 
داخل گذاشــته است. وی با اشــاره به مشکلات عدیده 
خودروسازان داخلی گفت: هر روز شاهد بدنامی ساخت 

داخل در بین مردم هستیم.
رجال در خصوص به توافق رسیدن مذاکرات و وضعیت 
صنعت خودرو با این اتفاق گفت: اگر قرار باشد با رسیدن 
به توافق درهای این صنعت به روی خارجی ها باز شــود 
متاســفانه باید گفت در آن صورت خودروسازان داخلی 
مجال هیچ رقابتی را نداشته و مردم به استقبال خارجی 

ها خواهند رفت.
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پالایشگاه های اروپا در 
انتظار لغو تحریم نفتی ایران

پالایشــگاه های اروپایی با اشــاره به اشتیاق خود 
برای بازگشت نفت ایران به بازار اروپا اعلام کردند 
پس از لغو تحریم ها خرید نفت این کشــور را از سر 

می گیرند.
بلومبــرگ گزارش داد که پالایشــگاه های اروپایی 
آماده اند تا پس از لغو تحریم های ایران خرید نفت 

از این کشور را آغاز کنند.
شــرکت پالایشگاهی ســاراس ایتالیا اعلام کرد اگر 
تحریم ها برداشته شــود از ایران نفت خواهد خرید. 
شرکت سپسای اســپانیا نیز تصریح کرد به طور قطع 
موضوع واردات نفت از ایران را مورد توجه قرار خواهد 
داد. شــرکت هلنیک پترولیوم یونان نیــز تاکید کرد 
بازگشت نفت ایران به بازار نکته مثبتی برای پالایشگاه 

ها خواهد بود.
یک سخنگوی شرکت یونانی موتور اویل هلاز نفت 
نیز با اشاره به تمایل شرکت متبوعش برای واردات 
نفت از ایران گفت: به محض این که نفت ایران در 
دسترس باشد ما مطمئنا خرید نفت از این کشور را 

آغاز خواهیم کرد.
لــوکاس تریپلوپولوس افزود:»متــور اویل همواره 

شیفته نفت ایران بوده است«.
بر اســاس این گزارش سه کشــور ایتالیا، اسپانیا و 
یونان خریداران اروپایی عمــده نفت ایران تا پیش 
از وضع تحریم نفتی علیه این کشور بودند. این سه 
کشــور در ســال 2011 بالغ بر 456 هزار بشکه در 

روز نفت از ایران وارد کردند.
یک تحلیلگر موسســه کی بی سی گفت: بازگشت 
نفت ایــران به بازار نکتــه مثبتی برای پالایشــگاه 
هایی اســت کــه بــه جــای نفــت ایــران مجبور 
 شــده اند نفــت گــران اورال روســیه را خریداری 

کنند.
احسان الحق افزود: بازگشــت نفت ایران به بازار 
رقابت میان نفت های ســنگین در اروپا را افزایش 
 خواهــد داد و باعــث کاهــش قیمــت هــا خواهد 

شد.
وی در ادامه گفت: اگر نفــت ایران بازگردد ایرانی 
ها این امکان را دارند که نفت ارزان تری را نســبت 
به روســیه روانه بــازار کنند و این مســئله وضعیت 
اقتصادی پالایشگاه های مدیترانه را بهبود خواهد 

بخشید.
شــرکت های رپســول اســپانیا و انی ایتالیا از بیان 
موضــع خود در مــورد خرید نفت ایــران پس از لغو 

تحریم ها خودداری کردند. 

تولید 2 خودروی سواری 
متوقف شد 

خرداد ماه امســال تولید دو مدل خودروی ســواری 
در کشــور به صفر رســید. براســاس جدیدترین آمار 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت تولیــد دو مــدل 
ســواری در خرداد ماه امســال به صفر رسیده است. 
در ایــن مدت تولید مــزدا3 با کاهــش صد درصدی 
 از یک دســتگاه در خــرداد 1393 بــه صفر کاهش 

یافته است.
تولید لیفان 620 با حجم موتور 1800 سی سی نیز با 
کاهش صد درصدی از 650 دستگاه در خرداد 1393 

به صفر کاهش یافته است. 
عــلاوه بــر دو خودرویــی کــه تولیــد آنهــا متوقف 
شــده، تولیــد خــودروی ولیکــس C30 دنــده ای 
LUXURY نیز با کاهش 95.4 درصدی از 604 
 دســتگاه در خــرداد 1393 به 28 دســتگاه کاهش 

یافته است.

رصدخانه

رشد ۶۰درصدی صادرات آمریکا به ایران
وزارت بازرگانــی آمریکا از 
رشد 60درصدی صادرات 
این کشــور بــه ایــران در 
5ماهه نخست 2015 خبر 
داد و اعلام کرد در این دوره 
112میلیــون دلار کالا از 
آمریکا به ایران صادر شده 

اســت. وزارت بازرگانی آمریکا در جدیدترین 
گزارش خود از رشد 60درصدی صادرات این 
کشــور به ایران در 5 ماه نخست سال جاری 
میلادی خبر داد. صــادرات آمریکا به ایران 
در ژانویه تا می 2015 بالغ بر 112.3 میلیون 
دلار اعلام شــده است. این کشــور در مدت 

مشــابه ســال قبل 70.3 
میلیــون دلار کالا به ایران 
صــادر کــرده بــود. ایران 
میــان مقاصــد صادراتی 
آمریکا در 5ماهه نخســت 
 114 جایــگاه  در   2015
قرار داشته است. واردات 
آمریکا از ایران در این مدت صفر بوده است. 
مبادلات تجاری ایران و آمریکا در سال 2014 
که نخســتین ســال اجرای توافق هسته ای 
موقت بــود با کاهــش 42درصدی نســبت 
به ســال قبل از آن مواجه شــد و به 182.1 

میلیون دلار رسید.

فعالیت حدود یکهزار صرافی بدون مجوز در کشور
یک کارشناس بازار سرمایه 
با اشــاره بــه فعالیت حدود 
یکهزار صرافی بدون مجوز 
در کشــور، گفت: فعالیت 
صرافــی هــای غیرمجاز، 
آثــار زیانباری برای کشــور 
بدنبال خواهد داشت زیرا با 

دامن زدن به نوسانات غیرعای ارز، هیجانات 
بازار را تشــدید مــی کنند. محمد اســکندری 
با تاکید بــر اینکه این صرافی هــا باید زیر نظر 
قانون قــرار و از بانک مرکــزی مجوز فعالیت 
بگیرند، افــزود: صرافی های غیرمجاز به نام 
صرافی، یک مغازه باز کرده و نســبت به خرید 

و فروش ارز اقدام می کنند.
وی پیگیری قوه قضائیه در 
خصوص فعالیت غیرقانونی 
موسسات مالی و اعتباری 
و صرافی هــای غیرمجاز 
را یــک فرآیند مثبت و مفید 
ارزیابی کــرد و افزود: همه 
فعالیت های مرتبط با جریانات اصلی اقتصاد 
باید مجوز داشــته و پالایش شوند. وی افزود: 
افزود: فعالیت این مراکز به نوسانت غیرعادی 
دامن می زند چرا که این مراکز غیرمجاز بدون 
هماهنگی اقدام به خرید و فروش ارز یا پرداخت 

سودهای بالای سپرده می کنند

جدیدترین رکوردشکنی بورس تهران
با در جریان بودن مذاکرات 
هســته ای و نزدیک شدن 
بــه ســاعت های پایانی و 
همچنیــن انتشــار برخی 
اخبــار مثبــت از فضــای 
مذاکرات، بــورس تهران 
روند افزایشی به خود گرفت 

و در جدیدترین رکورد شــکنی خود وارد کانال 
67 هزار واحدی شد. به این ترتیب خوش بینی 
ســهامداران از حصول توافق موجب شد تا در 
بازار امروز بســیاری از شــرکتها روند مثبتی به 
خود بگیرند و با رشــد قیمــت و افزایش تقاضا 
مواجه شــوند به طــوری که شــاخص بورس 

تهــران در جدیدترین رکورد 
شکنی خود 755 واحد رشد 
کرد و بعــد از ماه ها انتظار به 
نیمه 67 هزار واحدی رسید. 
براین اســاس در حالی میل 
ســهامداران بــه خریداری 
ســهم افزایش پیــدا کرده 
اســت که تا نیمه معاملات امروز شــرکتهای 
کشتیرانی، پالایشــگاه بندرعباس، هلدینگ 
خلیج فارس، پالایشگاه اصفهان، همراه اول، 
بانک ملت، تاپیکو، پتروشــیمی مبین و بانک 
صادارات از شرکتهای تاثیر گذار در رشد 746 

واحدی شاخص بورس بودند.
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